




Oponentský posudek dizertační práce 

 

Autor: MUDr. Markéta Kolečková 

Studijní program: Doktorský studijní program Patologie  

Studijní obor: Patologická anatomie a soudní lékařství 

Ústav klinické a molekulární patologie Lékařské fakulty UP a Fakultní nemocnice 

Olomouc 

Školitel: prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

 

Název práce: Nové biomarkery diagnostiky a progrese „triple“ negativních karcinomů 

prsu 

 

Předmět dizertace 

Dizertační práce je věnována problematice „Triple“ negativních karcinomů prsu (TNBC) se 

zaměřením na morfologickou a genetickou heterogenitu a biomarkery.  

  

Formální členění a úprava práce 

Dizertační práce se skládá z kvalitně zpracovaného teoretického úvodu v rozsahu 52 stran 

textu, který nejprve popisuje obecnou problematiku kancerogeneze, vývoj a morfogenezi, 

epidemiologii karcinomů prsu a v druhé polovině je pak již zaměřen na „Triple“ negativní 

karcinomy prsu (TNBC), zejména na jejich klasifikaci, prognostické a prediktivní znaky. 

Teoretická část je podrobně popsána, dobře strukturovaná a autorka prokázala široký přehled 

o dané problematice. Na 45 stranách textu jsou pak prezentovány metodika a vlastní výsledky 

studie a 12 stran je věnováno diskuzi a závěru.  

Jazyková úroveň je dobrá, práce je psána srozumitelnou češtinou. Zatížení překlepy (str. 31 

„tomoxifenu“, str. 32 „lumbálních“, str. 104 „nišžší“…) nepřesahuje únosnou míru. Formální 

členění práce je standardní a přehledné.  

Vše je doplněno přehlednými tabulkami, grafy a fotografiemi. Citovaná literatura představuje 

303 prací se vztahem k dané problematice. 

 

Rozbor práce 

Práce autorky představuje analýzu 58 případů neoadjuvantní chemoterapií neovlivněných 

„Triple“ negativních karcinomů prsu (TNBC) získaných z excizí/resekátů.  

Při hodnocení buněk imunitního systému, imunitních markerů a nádorových kmenových 

buněk byla nalezena signifikantní korelace ve vztahu k některým nádorovým 

charakteristikám. Dále se autorce podařilo potvrdit heterogenní expresi miRNA ve vztahu k 

určitým buněčným typům, nádorové morfologii, množství TIL a nádorovým metastázám.  

Při hodnocení věkové závislosti prognostických a prediktivních znaků výsledky práce potvrdily 

korelaci nižšího věku s agresivnějšími a méně diferencovanými nádory. Dosažené výsledky 

mohou napomoci přesnější stratifikaci pacientek z hlediska prognózy a potenciální cílené terapie. 
Dizertační práce předloženými výsledky naplnila sledované cíle. Výsledky práce byly 

publikovány v impaktovaných a recenzovaných časopisech a prezentovány na mezinárodních 

fórech. 

 

 

Otázky oponenta 

1. Autorka uvádí, že při hodnocení markerů PD-1 a PD-L1 byla posuzována membránová 

či cytoplazmatická pozitivita. Byly při hodnocení exprese PD-L1 zaznamenány případy 

s pouze izolovanou cytoplazmatickou pozitivitou nádorových buněk? A pokud ano, byly 

tyto buňky hodnoceny jako pozitivní? 

2. Zvažovala jste při hodnocení tumor infiltrujících lymfocytů využití obrazové analýzy? 



 

 

Závěr 

Dizertační práce je zdařilá, kvalitně zpracovaná a svědčí o velmi dobré orientaci autorky 

v dané problematice. Výstupy autorky jsou dobře interpretované, potvrzují a zároveň rozšiřují 

současné poznatky o biomarkerech „Triple“ negativních karcinomů prsu, které by mohly být 

v budoucnu využitelné z hlediska diagnostické a terapeutické strategie. Dizertační práce 

prokázala předpoklady autorky k samostatné vědecké práci. Po úspěšné obhajobě doporučuji 

udělení titulu "Ph.D." za jménem.  

 

                                                                                     Doc. MUDr. Kristýna Němejcová, Ph.D. 

                                                                                     Ústav patologie 1. LF UK a VFN 

                                                                                     Studničkova 2 

                                                                                     128 00 Praha 2 

 

V Praze 10.11.2019     .................................. 

                                          podpis 




